istum cibū cœlitus sibi missam audiē recipiunt in illo tempore pingues & sapidi valde sunt. Piscatores et illos qui cadunt in littore congregant, & de ipsihamos suos ineficiunt. Fluuius autem talis est mappa in Picenia, Sequana in Francia & Campania, Ligeris in Turonia, Veronis in Tolesana prouincia. Taliis vermiculus proculdubio fuit Christus, qui dicit Ps. Ego sum vermis, & non homo. Nam ille sursum in suu patris genitus, & in aere, i. in beata Virgine de rore sancti Spiritus carne sumptu, descendens ad mundi flumini, homo factus, ipsius pesciculi. p& d'ebitis factus est in sacramento altaris substantium & cibus, dicens Ioh. 6. Ego sum panis viuis, qui de celo descendit. Et iterum. Caro mea verē est cibus. Itē. n. rū ad nos descendit, quando sol Dei filius signum virginis, id est signum virginum perambulauit. Et illus proculdubio magis est mirabilis, quia quamus iste vermis, & Christus in altari in plures particulas dividatur, in qualibet tamen viuens vermiculus, id est ipse Christus totus inuenitur, qui diuisionis detrimenta non lentient, & corus & integer in qualibet particula reperitur, sicut de cero paschali canitur, quod licet sit diuisus in partes, rursum in lumini detrementa non nouit. Ille ergo postquam aliquandiu in mundo circuuit & volavit, quo ad humānitatem mortuus fuit, & pisces, i. fideles donis & virtutibus impugnauit, quam vtiq; debemus in altari audiē & deuotē recipere, & etiam p̄ficiatores, i. predicatores debent hanc verborum suorum ad allicendum p̄ficiculos peccatores, cibo isto spūlante inefcare. Tu das eflā illorū in tempore opportuno. ¶ Vnum mirabile est in Picenia, quod quia vī incredibile nullatenus recitatorem, nisi vulgatum & expercum à fide dignus audirem. Eſt n. prope castrum quod dicitur Mirabellum, oppidum parvulum, quod in lingua gallica Puytal le, lacinē vero Sciſſū ſolus nūcupatur, cuius dominus cum progenie fia super serpentes dicitur mirabilis dominium habuisse. Vnde fit q̄ si dominus dicti loci ad locum quantumcumque serpentinibus plenum accesserit, & altè clamando q̄ de loco recedant, ex parte domini de podio ſcīſſū p̄ceperit, nūlius vñquam ibi amplius serpente videbit: quinim tunc recedentes inuenientur, & facto edicto ibidē amplius non moriantur. Itūd proculdubio non credent, niſi a cunctis vulgarum & creditum eſſe ſcīſſū, & niſi in scripturis ſimilia reperiunt, ſed quia Sol. & Plin. de Marts & Phillis maiora recitant, ideo ad illā credendum me necelari inclinat. Itūd p̄ ſūt applicari de exorcismis ecclēſiſticis, q̄ ſi ſacerdos exorcismos faciaſſe fecerit, & serpentinis, & ſcīſſū, & ſpirituſi, & p̄cedat ab hoīe p̄ceperit, ipſi, p̄ certo ſtacim fugient, & verba exortationis vel coniuratioſis ecclesiſticas fulminere non valentes hominē ſi hi eis per peccatum non ſubiecent, in pace & quiete dimittent. Quilibet n. ſacerdos virtus clauim habet coercendi d̄mones p̄trem, uxta illud Lu. 10. Ecce dedi vobis potestate ſuper leperites & ſcorpiones, & ſuper omnes virtutem inimicū. Vnde audiui narrari q̄ diabolus qui quādam monialē ſpecie viri cognoscebat, & eā de monasterio clauis ianuis extrahebat, ptoq̄a de parentum voluntate cōſecrata fuīt, ipſa tamē non valebat, q̄tū eidem à longe apparebat, & apoftatare inducebat. Cognito ergo, q̄ diabolus eſſet p̄tentior, & virtutem confeſſionis agnouit. In illa parte Pietauia quā dī Santonii, inueniuntur ſunt aliquād Nereides, q̄ ſunt pisces formam humanam habentes. Vnde audiui q̄ in Oceano iuxta territorium quod dī Arūtūm, tales pisces inueniuntur, qui capi pro miraculo referuntur. De quo eīt videntur recordari Plidicēns lib. 9. Nec pauciores inquit in Sanctorum littore. Sequitur: Nereides vere multas. Et ibidem dicitur q̄ sub diuo Auguſto plures in littore apparuere Nereides exanimes. Igitur pōt dīci q̄ iſtā Nereides formam mulierū habentes, ratione tamē humana carentes, ſignificant malas mulieres, qua ſolum formam humanam & rationem videntur habere, inquit uñquam volume actus rationis facere, ſed in aquis deliciarum cum p̄ficibus, i. carnalibus refidere. Item ſicut a fide dignis audiuit, in Sātoniā prope Subūtia, et cimiterium sancti Amani, cuius ſatis est mirabilis cōditio, quia ſi quis de illa parochia moritur cum ſepulchro eius eſſodit, nūquā mausoleum reperit, verutamen ſi ali quis extraneus ſi ſepellendus, ſlatim quod in cimiterio cauare incepit, à caſu mausoleum p̄paratū inuenies. Argira cimiterium illud extraneis ſepulchra p̄parat, q̄ tamē a ciuib. ſuis abſcōdit & occultat. Itā poſſune applicari q̄ ma-

gis debemus ſauere extraneis quām propinquis, qui pro cepteris paribus magis dēmūs p̄e regnūs & extraneis beneficia impendere quām ciuibus acq; notis, & hoc quia ciues melius poſſunt ibi necelaria prouidere, extranei vero magis noſcū tu quām alijs indigere, ideo bene p̄cipitur Deuter. 10. Vos ergo amate peregrinos. Vel dic q̄ iſi cimiterio ſunt ſimiles multi, qui extraneos ſtipendiant & honorant, ipſoſq; ſecum habere gloriantur & amant, ciues verō notos & familiares conteinent, & dare eis ſeruicia vel officia nunquam volunt. familiaritas n. cōtempnit parit & illa que de nouo veniunt, animis magis diligat, diuina verō & ſi pluris valeant, vilipendit. Cuius tñ contrarium docet sapiens Ecl. 9. Non dñe linquas amicum antiquum, nouus n. non eris ſimilis illi.

De Prouincia. Cap. 44.

Prouincia ēt pars Galliarum ſuperior, prop̄ē Italiam, que antiquitus Gallia Narbonensis eſt dīcta. Ita ergo vſq; introitū Itealit protendit, & verſus Lugdunensem Galliarū taliter dilatatur, quod etiam ciuitas Viennae, in Narbonensi prouincia computatur, vñ Plin. lib. 2. de naturali historiā capitu. 4. dicit. Eſt ergo Gallia Narbonensis illa portio Galliarū quā nūc dicitur Prouincia, cum suis adiacentibus, in qua proculdubio ſunt multa mirabilia à natura creata, quā ad mores redacta ſunt ad ſalutem animalium utilia atque ſana. Igitur ſecondum Geruafium in Prouincia in ciuitate Are laten, ſuit antiquitus ante Christi aduentum valde nefandus ritus, quia omni anno tres iuuenes de communi emebantur & pæcabantur, & in fine anni Kalendis Decembribus immo labantur, & ſanguis luper populum apergebatur, & ſic pro ſalute populi ſanguis innoxius fundebatur ſuper aram, que inter duas columnas altissimas etat poſta in ſuburbio vibis, loco qui antiquitus Rocheta dicebatur. Trophinus autem Christi diſcipulus regem & populum conuerit, & hunc ritum detestabilem auoit, & ſanguinem fundendum pro populo, Christi ſanguinem intelligendum monſtrauit. Deiſto autem ritu videtur Plinius recordari lib. 7. c. 2. ubi ait. Nuper rime trans Alpes hominem immolari, gencium caru more foliūtum. Charifismi quāmuſi iſtē effter horror & error paginorum, potuit tamē effigia diuinorum ſacramentorum. Per illos, n. tris iuuenes intelligo Christum, qui tris iuuenes, id est triple iuuenis poterit dici, cum triplicis ſit natura, in qua cum cōtinet animam, corpus & diuinatatem. Hic ergo pro ſiluē populi ſuit immolatus, & aspergione ſuī ſanguinis populus à criminibus expiatius, qui ſicut dicitur ad Heb. 9. Omnia penē in ſanguine mandatur, & sine ſanguine non fit remifio peccatorum. ¶ Item Geruafius dicit quod in prouincia Aquen. caſtro quod dicitur Baldimenū, eſt rupe rubea in ſtar coralij rubei, cuius fragmēta ſi fuerint accenſa, diuurnum lumen prabent, & quandiu materia durauerit, ſemper lucent, & ponitur hic de Asbesto lapide, qui ſemel accentus ſemp̄ ardet, de quodam etiam candelabro in templo veneſis quod ſemper ardebat. Sed de hoc vide cap. de Asbesto. Adhuc Geruafius quod hic ſunt quidam cerei quos refert antiquitas à beata Virgine cum domino praſentatos in templo, qui cotinuo ardentes nunquam conſumuntur. De candelā etiā beata Maria Arebaten, dicitur quod quāmuſi ſepſiſtū ſe accentuatur, nullatenus minoratur. Legi ēt in chronicis quod tempore Henrici ſecundi Imperatoris Romæ fuit inuenitum cor pūllantis gigantis integrum, quod plus quā mille annis ſub terra fuerat, nec ppea corruepum, immō contra muros ut bis erectum ad murorum cacumina attingebat. In latera autem vulnis habebat ad latitudinem quatuor pedum, & habebat epitaphium in ſcripturn. Hic iaceat Pallas filius Euandri, quem lance Turni militis interfecit. Fuit autem Euander de primis Roma fundatoribus. In capite ergo ſepulchri inuenita eīt lucerna, qua nulla aqua, nec vento aut li quore aliquo extingui poterat. Philosophus autem quidam ſuum ingenium probare uolens, lapidem de ſubtus pforauit, & ſtatim ſubtrance aere lumen exiuit. Percalia lumina charifismi p̄t intelligi uiri iuſti, qui exēplis & doctrinis illuminant cotum mundum. Matt. 5. Vos etis lux mundi, quia pro certo ſancti q̄ in igne charitatis ſuēt accenſi, lumen & lucernat totū mādiſt ſuerunt, qui in ſepolco domini reluxerunt, & ad caput gigas tis mortui Christi (qui duplicit ſubstantia gigas dicitur) per ſuēt mortis memoriam iacuerunt, ſicut de Apollonis & pri-